ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование

«Тулунский район»

	Д У М А

Тулунского муниципального района

шестого созыва

	РЕШЕНИЕ

	« 26» ноября 2013 г.                                                            №45

	г. Тулун

О рассмотрении информации по вопросу обеспечения
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, жилых помещений администрацией Тулунского

муниципального района

Рассмотрев информацию ВрИО главного специалиста-секретаря административной комиссии Невиной Ольги Николаевны по вопросу обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений администрацией Тулунского муниципального района, руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 27, 44 Устава муниципального образования «Тулунский район» Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

1.  Информацию ВрИО главного специалиста-секретаря административной комиссии Невиной Ольги Николаевны по вопросу обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений администрацией Тулунского муниципального района принять к сведению (прилагается).
2.  Опубликовать настоящее решение в газете "Земля Тулунская" и  разместить его на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района.

Мэр Тулунского

муниципального района                                                                         М.И.Гильдебрант
Информация по вопросу обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями администрацией Тулунского муниципального района

            С 1 января 2013 года вступил в силу Закон Иркутской области №164-оз от 28.12.2012 года «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской области». Обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения жилыми помещениями занимается Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области и Министерство имущественных отношений Иркутской области. Муниципальные образования Иркутской области исполняют только судебные решения. Администрация Тулунского муниципального района имеет на сегодняшний день 30 неисполненных судебных решений. Всего было 32 судебных решения.

          В 2013 году было предоставлено 2 жилых помещения. 24.05.2013г. распоряжением мэра №351-рг предоставлено жилое помещение по договору социального найма Матвеенко Елене Викторовне в с.Мугун, ул.Кирова, 11. Жилое помещение было приобретено в рамках закона №52-оз «О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями»,

           Для исполнения решений суда было заключено соглашение 25 марта 2013г. с Министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской области о предоставлении межбюджетных трансфертов администрации Тулунского муниципального района, по условиям которого перечисленные для администрации денежные средства используются на приобретение жилья для детей-сирот по вступившим в силу решениям суда до 1 января 2013г. По дополнительному соглашению (в рамках заключенного соглашения) в администрацию Тулунского муниципального района 27 мая 2013г. поступили денежные средства в размере 429 000 рублей. Денежные средства были направлены на одно неисполненное, вступившее в законную силу судебное решение от 12 апреля 2012г. о предоставлении жилого помещения на территории Тулунского муниципального района для Романенко Эдуарда Георгиевича по договору социального найма.

            На исполнение 30 судебных решений Тулунскому муниципальному району необходимо 10 345 тысяч 500 рублей. Согласно проекту Закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» бюджету Тулунского муниципального района ежегодно предусмотрены денежные средства в размере 2 130 тысяч рублей. Тулунскому району явно недостаточно данных денежных средств (недостаточно 3 955 500 рублей). Обращения о необходимости увеличения расходов на приобретение жилья для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по судебным решениям были направлены Губернатору и Председателю Законодательного собрания Иркутской области. Отсрочка Тулунскому муниципальному району по исполнению судебных решений истекает 01 мая 2014 года.

Исп.Невина О.Н.